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1. Overall Description:
CT3 thanks SA2 for the reply LS on Service on I-NEF Event Exposure. And would like to provide following feedback including some further questions.
In stage 3, the NEF event exposure services are specified in two TSes, i.e. TS 29.122/29.522 for NEF northbound APIs, and TS 29.591 for NEF southbound APIs. CT3 acknowledges SA2 that different formats of UE Id are used, i.e. external format (e.g. external group id) in northbound APIs and internal format (e.g. SUPI) in southbound APIs.

SA2 S2-2001575 states:
· NEF Event Exposure is designed for the consumer to subscribe to notifications. But via I-NEF Event Exposure, AMF or SMF is not subscribing to receive I-NEF notifications but configuring a routing address for sending its own notifications by means of subscription on behalf of third party NF (i.e. the NEF). This implies that the I-NEF processing for NEF Event Exposure differs from NEF processing of the same service operation. 
The above text implies that a subscription service is not used for subscription purpose but for configuration. The I-NEF will receive event notification from its NF service consumer (e.g. AMF, SMF) but not from other NF service provider.

CT3 have the following questions:
[bookmark: _Toc27895316]=== From 23.502 CR2002R2====
5.2.6A.2.2	Ninef_EventExposure_Subscribe operation
Service operation name: Ninef_EventExposure_Subscribe
Description: the consumer subscribes on behalf of a third party, such as NEF, to an event with monitoring configuration in I-NEF.
Inputs (required): NF ID, (Set of) Event ID(s) as specified in clause 4.15.3.1, Target of Event Reporting (SUPI or Internal Group Identifier), Event Reporting Information defined in Table 4.15.1-1, Notification Target Address (+ Notification Correlation ID), Subscription Correlation ID. 

Question 1: Why "NF ID" is required for the Ninef_EventExposure_Subscribe request? Such NF ID is not included in Nnef_EventExposure_Subscribe operation, also not included in clause 4.15.1 of TS 23.502, is there any specific handling on I-NEF for the NF ID?

Question 2: If Q1 is required, is the “NF ID” an NF service consumer ID or producer ID?

Per TS 23.501, clause 6.2.5a, the I-NEF may include the following functionalities:
· Normalization of reports according to roaming agreements between VPLMN and HPLMN (e.g. the I-NEF may change the location granularity in a report from cell level to a level that is appropriate for the HPLMN); and
· Generation of charging/accounting information for Monitoring Event Reports that are sent to the HPLMN.

There is no further handling on I-NEF for event id, target of event report and event reporting information, which implies that I-NEF has no functionality related to Ninef_EventExposure_Subscribe and doesn’t need to maintain such subscription context during the lifetime of event exposure.

Question 3: Why "(Set of) Event ID(s)", "Target of Event Reporting (SUPI or Internal Group Identifier)" and "Event Reporting Information" in Ninef_EventExposure_Subscribe request are required for the Ninef_EventExposure_Subscribe operation and what’s the I-NEF behaviour upon receipt of these information?


In addition, per TS 23.501 clause 6.2.5a, I-NEF identify can be configured in NFs in VPLMNs.
NFs in the VPLMN are configured with the I-NEF identity”.
Question 4: Is it possible that the target address of I-NEF is locally configured in NFs (e.g. AMF) or retrieved from NRF so that the NFs (e.g. AMF) sends Namf_EventExposure_Notify (or Nsmf_EventExposure_Notify) directly to the I-NEF to skip the Ninef_EventExposure_Subscribe?


Question 5: Since the Ninef_EventExposure_Notify is removed in the SA2 CR in C3-201029/S2-2001575, instead the Namf_EventExposure_Notify (or Nsmf_EventExposure_Notify) is sent by I-NEF to the NEF. Is I-NEF pretending to be the NF (e.g. AMF/SMF)? What is the relationship between I-NEF and NF? 


2. Actions:
To 3GPP SA2 group.
ACTION: 	CT3 kindly asks SA2 to answer the above questions and update their specifications if necessary.

3. Date of Next TSG SA WG2 Meetings:
3GPP TSG CT3#109	20th – 24th April 2020	Dubrovnik, HR
3GPP TSG CT3#110	25th – 29th May 2020	TBD
